
Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 122/2017 UASG 153164

Processo: 23081041547201764.
PREGÃO SISPP No- 217/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado: 16592254000186.
Contratado : LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA --EPP.
Objeto: Fornecimento de livros importados para diversos setores da
UFSM. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 04/12/2017 a
03/12/2018. Valor Total: R$206.999,99. Fonte: 280262470 -
2017NE808856. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 153164-15238-2017NE808581

EXTRATO DE CONTRATO No- 131/2017 UASG 153164

Processo: 23081044122201715.
TOMADA DE PREÇOS No- 13/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ Contratado:
00820150000141. Contratado : INSTALL INSTALADORA ELETRI-
CA -EIRELI - ME. Objeto: Obra de complementação do Jardim
Botânico, Campus Camobi. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vi-
gência: 08/01/2018 a 08/03/2018. Valor Total: R$109.900,21. Fonte:
250153164 - 2017NE808924. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 153164-15238-2017NE808581

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 2/2017 ao Convênio No- 839844/2016.
Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAN-
TA MARIA, Unidade Gestora: 153164, Gestão: 15238. Convenente :
Fundacao de Apoio A Tecnologia e Ciencia, Cnpj no-

89.252.431/0001-59. O Presente Termo Aditivo Tem Como Objeto
Alterar A Cláusula Terceira - dos Recursos e da Operacionalização do
Conv~Enio Original Como Objetivo de Suplementar Recursos, Que
Passará A Ter A Seguinte Redação:. Valor Total: R$ 200.000,00,
Vigência: 13/12/2016 a 31/12/2018. Data de Assinatura: 06/12/2017.
Signatários: Concedente : PAULO AFONSO BURMANN, CPF no-

323.408.850-00, Convenente : THOME LOVATO, CPF no-

285.017.300-25.

(SICONV(PORTAL) - 13/12/2017)

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 8/2017 publicado no D.O.
de 08/06/2017 , Seção 3, Pág. 67. Onde se lê: Vigência: 07/06/2017
a 05/08/2017 Leia-se : Vigência: 07/06/2017 a 04/10/2017

(SICON - 13/12/2017) 153164-15238-2017NE808581

DEPARTAMENTO DE ARQUIVO GERAL

EDITAL No- 2/2017, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Do-
cumentos/CPAD, designado pela Portaria no- 83.916, de 02/05/2017,
de acordo com as Listagens de Eliminação de Documentos no-

07/2017 do Restaurante Universitário da Universidade Federal de
Santa Maria, no- 11/2017 do Departamento de Serviço Social do Cen-
tro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH), no- 12/2017 do Curso de
Especialização em Pensamento Político Brasileiro do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Sociais do Centro de Ciências Sociais e
Humanas (CCSH), no- 14/2017 da Assistência Judiciária da Univer-
sidade Federal de Santa Maria (AJUSM), no- 15/2017 do Curso de
Direito do Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH), no-

16/2017 da Assistência Judiciária da Universidade Federal de Santa
Maria (AJUSM) e no- 18/2017 do Departamento de Registro e Con-
trole Acadêmico (DERCA), da Universidade Federal de Santa Maria,
aprovadas pelo Diretor-Geral Substituto do Arquivo Nacional, por
intermédio do Ofício no- 432/2017/GABIN-AN, de 22 de novembro de
2017, faz saber a quem possa interessar que a partir do trigésimo dia
subseqüente a data de publicação deste Edital no Diário Oficial da
União, e se não houver oposição, o Departamento de Arquivo Geral
desta Universidade, eliminará os conjuntos documentais do Restau-
rante Universitário da Universidade Federal de Santa Maria, relativos
às atividades-meio dos exercícios de 2003-2014, no total de 12,7
metros lineares; do Departamento de Serviço Social do Centro de
Ciências Sociais e Humanas (CCSH), relativos às atividades-meio e
atividades-fim dos exercícios de 2013-2015, no total de 0,0714 me-
tros lineares; do Curso de Especialização em Pensamento Político
Brasileiro do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais do
Centro de Ciências Sociais e Humanas (CCSH), relativos às ati-
vidades-fim dos exercícios de 1989-1991/1993-1995/1997-2003/2005,
no total de 1,43 metros lineares; da Assistência Judiciária da Uni-
versidade Federal de Santa Maria (AJUSM), relativos às atividades-
meio e atividades-fim dos exercícios de 1993/1996-2015, no total de
0,42 metros lineares; do Curso de Direito do Centro de Ciências
Sociais e Humanas (CCSH), relativos às atividades-fim dos exercícios
de 1998/2000-2011, no total de 3,78 metros lineares; da Assistência
Judiciária da Universidade Federal de Santa Maria (AJUSM), re-
lativos às atividades-fim do exercício do ano de 2016, no total de
0,29 metros lineares; e do Departamento de Registro e Controle
Acadêmico (DERCA), da Universidade Federal de Santa Maria, re-
lativos às atividades-fim do exercício do ano de 2010, no total de
2,00 metros lineares. Os interessados, no prazo citado, poderão re-
querer às suas expensas, o desentranhamento de documentos ou có-

pias de peças do processo, mediante petição, desde que tenha res-
pectiva qualificação e demonstração de legitimidade do pedido, di-
rigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos da Uni-
versidade Federal de Santa Maria.

ALEXANDER ROSSATTO TITTELMEYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO No- 90/2017 UASG 153031

Processo: 23089025028201789.
PREGÃO SRP No- 28/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 13109093000139. Con-
tratado : OBJETIVA ADMINISTRACAO DE SERVICOSEIRELI -
ME. Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de
serviços de postos de motoristas. Campus São José dos Campos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 e INSLTI MPOG
02/2008 e suas alterações. Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor
Total: R$188.820,00. Fonte: 112000000 - 2017NE803917. Data de
Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE CONTRATO No- 91/2017 UASG 153031

Processo: 23089025093201712.
PREGÃO SRP No- 86/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 12066450000166. Contratado :
PERFECT CLEAN SERVICOS -ESPECIALIZADOS- EIRELI. Obje-
to: Contratação de empresa especializada em limpeza, higiene e con-
servação predial. Campus São José dos Campos. Fundamento Legal:
Leis 8.666/93 e 10.520/02 e IN SLTI MPOG 02/2008 e suas alterações.
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$843.030,00. Fonte:
112000000 - 2017NE803920. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE CONTRATO No- 92/2017 UASG 153031

Processo: 23089025099201781.
PREGÃO SRP No- 92/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 05498127000104. Contra-
tado : E C R CONSULTORIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa
especializada, sob demanda, em manutenção preventiva e corretiva nas
cabines primárias e geradores de energia, sendo estimada a importância
de R$ 31.895,12 (40% do valor contratado) para fornecimento de ma-
teriais. Campus São José dos Campos. Fundamento Legal: Leis
8.666/93 e 10.520/02 e IN SLTI MPOG 02/2008 e suas alterações.
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$79.737,80. Fonte:
112000000 - 2017NE804076. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE CONTRATO No- 94/2017 UASG 153031

Processo: 23089025292201712.
PREGÃO SRP No- 43/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 05137100000188. Con-
tratado : ORPAN - ORGANIZACAO PANAMERICANA -DE SE-
GURANCA PATRIMONI. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de postos de vigilância desarmada
motorizada. Campus São José dos Campos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e 10.520/02 e IN SLTI MPOG 02/2008 e suas alterações.
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$265.428,00. Fon-
te: 112000000 - 2017NE804085. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 153031-15250-2017NE800261

EXTRATO DE CONTRATO No- 95/2017 UASG 153031

Processo: 23089025062201753.
PREGÃO SRP No- 43/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SAO PAULO-.CNPJ Contratado: 67804716000112. Con-
tratado : SUPORTE SERVICOS GERAIS LTDA -.Objeto: Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de postos de
vigia e controlador de acesso. Campus São José dos Campos.Fun-
damento Legal: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e IN SLTI MPOG 02/2008
e suas alterações. Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total:
R$1.342.306,20. Fonte: 112000000 - 2017NE804084. Data de As-
sinatura: 01/12/2017.

(SICON - 13/12/2017) 153031-15250-2017NE800261

HOSPITAL SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No-

98/2017 UASG 152477

Processo: 23089045618201647 . Objeto: Aquisição de circuito para
ventilador intermed - neonatal. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei no- 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibi-
lidade em 06/06/2016. JANINE SCHIRMER. Vice Ordenadora de
Despesas. Ratificação em 26/10/2017. GEORGIA MANSOUR. Pró-
reitora Adjunta de Administração. Valor Global: R$ 18.207,00. CNPJ
CONTRATADA : 49.520.521/0001-69 INTERMEDEQUIPAMENTO
MEDICO HOSPITALAR LTDA.

(SIDEC - 13/12/2017) 152477-15250-2017NE000005

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 282/2017 UASG 152477

Processo: 23089045905201738 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Máscaras Laríngeas e Máscaras Unidirecionais Total de Itens
Licitados: 00010. Edital: 14/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Pedro de Toledo, 715 - 1º Andar Vila
Clementino - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152477-05-282-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Dias: 14/12/2017 e 08/01/2018

(SIDEC - 13/12/2017) 152477-15250-2017NE000005

PREGÃO No- 315/2017 UASG 152477

Processo: 23089046030201791 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Dietas Enterais Total de Itens Licitados: 00016. Edital:
14/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Pedro de Toledo, 715 - 1º Andar Vila Clementino - SAO PAULO -
SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152477-05-315-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/01/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Dias: 14/12/2017 e 08/01/2018

(SIDEC - 13/12/2017) 152477-15250-2017NE000005

PREGÃO No- 374/2017 UASG 152477

Processo: 23089045453201794 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Enoxaparina Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
14/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Pedro de Toledo, 715 - 1º Andar Vila Clementino - SAO PAULO -
SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152477-05-374-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/01/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIA LUMI SUZUKI
Pregoeira

Dias: 14/12/2017 e 08/01/2018
(SIDEC - 13/12/2017) 152477-15250-2017NE000005

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

EDITAL No- 539, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO

CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

Universidade Federal de São Paulo torna público, nos termos
da Base Legal indicada, o Extrato do Edital de Abertura de inscrição,
destinado a selecionar candidatos por meio de concurso público para
o cargo de Professor do Magistério Superior nas condições e ca-
racterísticas a seguir:

Base Legal: Lei no- 12.772, de 28/12/2012, publicada no
DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei no- 12.863, de 24/09/2013,
publicada no DOU de 25/09/2013, respeitando ainda o que dispõe o
Decreto no- 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009 e
em conformidade com a Lei no- . 8.112/1990, a Portaria no- 243 do
Ministério da Educação, de 04/03/2011, publicada no DOU de
04/03/2011, Portaria Interministerial n. 313, de 04/08/2015, publicada
no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Educação e do
Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria no- 450, do Ministério
do Planejamento Orçamento e Gestão, de 06/11/2002, publicada em
07/11/2002, bem como a Resolução no- 116 do Conselho Univer-
sitário, de 27/05/2015. Campus São Paulo. Processo n° 23089.
002032/2017-79.

Clecio
Riscado

Clecio
Realce



Nº 239, quinta-feira, 14 de dezembro de 201762 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

C a rg o Área / Subárea Requisitos Total de Vagas Existentes Regime de Trabalho
Professor
Adjunto A

Medicina /Técnica Operatória e
Cirurgia Experimental

Graduação nas áreas de Medicina. Título de Doutor nas áreas de Ciências da Saúde. Título de
Especialista em Cirurgia Geral ou outra Especialidade Cirúrgica com títulos emitidos pela
Sociedade correspondente.

01 Dedicação Exclusiva

Vencimento Básico Retribuição por Titulação Total Remuneração Auxílio Alimentação Taxa de Inscrição Período de Inscrição
R$ 4.455,22 R$ 5.130,45 R$ 9.585,67 R$ 458,00 R$ 239,64 08/01/2018 a 06/02/2018

CONDIÇÕES GERAIS:
1. O concurso público visa a selecionar candidatos para o cargo de Professor do Magistério Superior no nível inicial da carreira, para desenvolver atividades de Docência de nível superior na área do concurso

e participação nas atividades de pesquisa, extensão e administração da Universidade Federal de São Paulo.
2. A solicitação de inscrição será exclusivamente via internet, no endereço eletrônico http://concurso.unifesp.br/ e após cumpridas as etapas da internet, o candidato deverá comparecer para formalização da

inscrição e entrega dos documentos solicitados conforme consta no item 3 do Edital de Abertura do Concurso;
3. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado final do concurso, podendo ser prorrogado por igual período.
4. O Edital de Abertura com informações sobre o processo de inscrição, contendo datas e local, encontra-se disponível no endereço eletrônico http://concursos.unifesp.br, onde o candidato deverá acompanhar

todas as fases do concurso público docente.
5. Para que chegue ao conhecimento de todos é emitido o presente extrato que após publicado terá o objeto (Edital de Abertura) disponibilizado no sitio da Instituição com todas as informações e ou condições,

não podendo ser alegado o desconhecimento.

SORAYA SOUBHI SMAILI
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 63/2017

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o
resultado do PE no- 63/2017, sendo declaradas vencedoras as seguintes
empresas: Maluma Comércio, Importação e Exportação de Produtos
Alimentícios Ltda; Lm Comércio Ltda - Me; Nutri Nuts Comércio e
Distribuição Eireli - Me; Empresas Frohlich Ltda - Me; Delena Dis-
tribuidora Ltda - Me; Comercial Godoi de Produtos Varejistas e
Atacadista Eireli - ME.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA

(SIDEC - 13/12/2017) 153035-15242-2017NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 91/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 06/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de gás liquefeito de petróleo (GLP) engarrafados em botijão de
13 Kg e cilindro de 45 Kg.

GISELE GALENO DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/12/2017) 150221-15242-2017NE800054

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 245/2017 UASG 150233

Processo: 23117028583201788 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material
para manutenção de bens móveis, entre outros Total de Itens Li-
citados: 00038. Edital: 14/12/2017 de 09h00 às 11h30 e de 13h30 às
17h30. Endereço: Av. Pará, 1720 - Campus Umuarama UBERLAN-
DIA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150233-05-
245-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2017 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/01/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
os demais anexos encontram-se disponíveis no site www.licita-
coes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitação

(SIDEC - 13/12/2017) 150233-15260-2017NE800513

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA

EDITAL No- 65, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração In-
ternacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicada no DOU
de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria no- 282 do MEC
de 06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, em conformidade
com o item 7.0 do edital no- 29/2017, de 27.04.2017, publicado no
DOU de 02.05.2017, resolve homologar o resultado final do concurso
público para PROFESSOR ADJUNTO A, conforme discriminado
abaixo:

Setor de Estudo: Processo de cuidar na saúde sexual e re-
produtiva / Atenção básica em saúde da família

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
1º No- 15 ALANA SANTOS MONTE
2º No- 04 CAMILA CHAVES DA COSTA

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

EDITAL No- 66, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO

PÚBLICO PARA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR,
DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração In-
ternacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicada no DOU
de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria no- 282 do MEC
de 06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, em conformidade
com o item 8.0 do edital no- 90/2016, de 30.08.2016, publicado no
DOU de 31.08.2016, resolve homologar o resultado final do concurso
público para PROFESSOR ADJUNTO A, conforme discriminado
abaixo:

Setor de Estudo: Historiografia e Teoria da História

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
1º No- 09 PAULO ALVES JÚNIOR
2º No- 17 LIA DIAS LARANJEIRA

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

EDITAL No- 69 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017
SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR VISITANTE DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, Anastácio de Queiroz Sousa, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010,
publicada no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC de 06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, o disposto no Art. 2º da Portaria n° 1.061 do MEC, de 19.12.2014, publicada
no DOU de 22.12.2014, Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, nas Resoluções nº 11/2011 e 07/2013/ CONSUNI, na Lei nº 8.745/1993 e alterações, resolve tornar público que, consoante
o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de candidatos ao processo seletivo de Professor Visitante brasileiro ou estrangeiro para o Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, Setor de Estudo e Vaga a
seguir indicados:

Quadro 1 - Quadro de especificação das vagas

Setor de Estudo Perfil P ro v a s Regime Va g a s
Matemática Doutorado em Matemática Pura ou Matemática

Aplicada
Avaliação de títulos 40h/DE 01

As inscrições serão realizadas de forma presencial ou por procuração, no período de 18 de dezembro de 2017 a 12 de janeiro de 2018, no horário das 09h às 11h e das 14h às 16h30min, com exceção dos
sábados, domingos e feriados, no Instituto de Ciências Exatas e da Natureza, na Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), Unidade Acadêmica dos Palmares, Rodovia CE 060
- Km 51, CEP: 62.785-000 - Acarape - CE - Brasil. Telefone: +55 (85) 3373-1593.

A versão completa do Edital e seus anexos estão disponíveis na Coordenação de Gestão de Pessoas e na internet (www.unilab.edu.br/concursos).

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

EDITAL No- 67, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE

CONCURSO PÚBLICO

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração In-
ternacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicada no DOU
de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria no- 282 do MEC
de 06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, resolve: prorrogar
por 01(um) ano, a partir de 18.01.2018, o prazo de validade do
concurso público para o cargo de Professor Adjunto A, do Instituto de
Humanidades e Letras, Setores de Estudo: Pedagogia/Organização,
Didática e Prática de Ensino na Educação; Pedagogia/Fundamentos e
Teoria da Educação; Economia Política; Teoria Antropológica Con-
temporânea; Teoria Sociológica Contemporânea e História da Amé-
rica, tendo em vista o item 10, subitem 10.1 do Edital No- 72/2016,
publicado no DOU de 18.07.2016, cujo resultado foi homologado
pelo Edital No- 07/2017, publicado no DOU de 18.01.2017.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

EDITAL No- 68, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE

CONCURSO PÚBLICO

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração In-
ternacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicada no DOU
de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria no- 282 do MEC
de 06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, resolve: prorrogar
por 01(um) ano, a partir de 12.01.2018, o prazo de validade do
concurso público para o cargo de Professor Adjunto A, do Instituto de
Humanidades e Letras, Setores de Estudo: Sociologia Africana; Gê-
nero, Sexualidade e Relações Étnico-Raciais; Metodologia da Pes-
quisa Interdisciplinar em Humanidades; Leitura e Produção de Texto
e Literaturas em Língua Portuguesa, tendo em vista o item 10, su-
bitem 10.1 do Edital no- 89/2016, publicado no DOU de 31.08.2016,
cujo resultado foi homologado pelo Edital no- 06/2017, publicado no
DOU de 12.01.2017.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

Clecio
Riscado


